de acúmulo ilegal de cargos públicos, com um total de 120 (cento e vinte) horas semanais 

de trabalho, correspondente a três cargos públicos em diferentes municípios. Já Sandeslane 

de Carvalho Souza acumulava três cargos públicos e um privado, totalizando 114 (cento e 

quatorze) horas semanais de trabalho. As situações de ambos os servidores foram analisadas 

e foram identificados indícios de irregularidades graves relacionadas à compatibilidade de 

horários e à acumulação ilegal de cargos. 

35. As conclusões do relatório recomendam que os gestores dos municípios

[...]

instaurados contra os servidores listados nos presentes autos 

processuais, comprovando o envio a esta Corte de Contas sob pena 

de sanção de multa nos termos do art. 55, IV, da Lei 

Complementar n. 154/96; 

6 Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou outro valor 

equivalente em outra moeda que venha a ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: 

IV - não atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, à diligência do Relator ou à decisão do 

Tribunal; 

b. Determinar ao Prefeito do Município de Ji-Paraná, Sr.